1994, 139.39–40]. See also John of Seville, *Dixit Iohannes: Cum volueris facere astrolabium*.... [Millás Vallicrosa 1942, 322, 325–326].

³⁴ Raymond of Marseilles, *Tract. astro.* 2a–b, 3a, 8 [d'Alverny, Burnett, and Poulle 2009, 56, 60, 80]; and *Liber cursuum planetarum* 1.92b [d'Alverny, Burnett, and Poulle 2009, 192]; Rudolf of Bruges, *Cum celestium sperarum diversam positionem*... c. 1 [Lorch 1999, 60]. See also Abraham Ibn Ezra, *Genera astrolabiorum*... [Millás Vallicrosa 1940, 9] and Arialdus, *Cum inter omnia*... [MS Paris, Bibliothèque nationale de France, lat. 16652, f. 32r].

³⁵ L f. 91r: *Seorsum sane astrolabii ea linea circuit quam curriculum vel medicinium vel cursorem Latine, alhidada Arabice nuncupamus*. Cf. Rudolf of Bruges, *Cum celestium*... c. 5 [Lorch 1999, 63]. This agreement was previously noted by Kunitzsch 1982, 494.

³³ Abraham Ibn Ezra, *Genera astrolabiorum*.... [Millás Vallicrosa 1940, 9–10].

³⁴ Herwagen 1563, 467–470 = Migne 1862 (PL 90), 955D–960A. See Bergmann 1985, 96–99.

³⁵ Herwagen 1563, col. 470 = Migne 1862 (PL 90), col. 958D.

³⁶ Herwagen 1563, col. 470 = Migne 1862 (PL 90), col. 957C.

Descriptis primo in tabula ejus aliquantum spissiora, tribus circulis ejusdem cujus et supra quantitatis, aequinoctiali videlicet, hiemali atque aestivo solsticialibus, eodemque modo lineis rectis, quas coluros dixi, in quatuor aequa, ut supra, divisis, colurum unum versus meridiem a septentrione directum a puncto ubi aestivum minimum secat usque ad punctum ubi ex opposito jungitur maximo hiemali circulo in duo divide et centro in medio fixo zodiacum circumducito, in quo tota hujus artis consistit efficacitas, ita circumscribe, ut minimum totum infra se continens circulum ex una ei parte conjungatur, ex opposita per diametrum parte maximo adunetur mediumque circulum altrinsecus simul et alium colurum ad singula puncta intersecet atque per ipsius coluri lineam in bina emisphaeria, sed non aequaliter dividatur. Ipsi quoque congruam latitudinem, in qua nomina duodecim signorum et quarundam stellarum inscribi possint, ad libitum tribue.

Descriptis igitur in tabula, priusquam pertusetur et perforetur, tribus, ut iam antedictum est, circulis, maximo, medio et minimo, sic ut equales sint ipsi circuli ad circulos dudum factos in almucantararum, et coluris eosdem, ut ante, circulis secantibus, colurum qui a septentrione porrigitur versus meridiem etiam a puncto ubi minimum estivum circulum secare incipit usque ad punctum ubi maximo hiemali coniungitur in duo equa dividito spacia centroque in medietate fixo circulum circumducito, qui zodiacus nominatur, in quo tota artis huius consistit efficacitas, ita ut minimum intra se totum circulum contineat cui et una ex parte coniungatur, ex opposito ad maximum adunetur hiemalem circulum, medium autem equinoctialem circulum ad certa altrinsecus puncta intersecet et per colurum ab oriente deductum in occidentem circulus ipse iam factus, zodiacus dico, secetur, haut tamen equaliter. Latitudinem porro ipsi circulo ad libitum, spaciis tamen circuli ipsius congruentem ubi XII inscribantur, attribue.